
64  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Empresa;
e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a obri-
gatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar 
a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Eduardo Nascimento Gonçalves, matrícula nº 
5423449-2, como fiscal e Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, ma-
trícula nº 8094116-2, como suplente de fiscal, da prestação de serviços 
de pequenas reformas da portaria da CEASA/PA, firmado com a empresa 
AGNELO CONSTRUCOES EIRELI.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Março de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 775992

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00486/2022-GAB/SEMAS, de 22.03.2022
Servidor: RAFAEL LIMA ARAÚJO FERREIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57175444/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria de Fiscaliza-
ção Ambiental - COFISC, durante o impedimento do titular TOBIAS BRAN-
CHER, matrícula nº 57234497/1, de licença paternidade no período de 
09/03/2022 a 28/03/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 775467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0495/2022 - GAB/SEMAS 23 de março DE 2022.
Objetivo: Participar do Curso presencial de aterro sanitário e valorização 
de resíduos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 28/03 a 31/03/2022 – 3 e ½ diária.
Servidores:
- 57215834/1 – FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA – (Téc. em 
Gestão de infraestrutura)
-5952142/1 – GUSTAVO NEVES SILVA – (Téc. em Gestão de Meio Ambiente)
- 5911161/4 – ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA - (Téc. em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5960954 – LAYSE TEIXEIRA PINHEIRO - (Téc. em Gestão de Meio Ambiente)
- 5954829/1 – LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS – (Enge-
nheira Ambiental)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 775447
PORTARIA Nº 0272/2022 - GAB/SEMAS 

22 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental a fim de cumprir as Mani-
festações citadas no plano, bem como documentos e processos pendentes 
nesta GERAD/DIFISC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA, Terra Alta/PA, Inhangapi/PA, Ourém/PA e Bujaru/PA
Período: 08/03 a 18/03/2022 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 57218623/2 - LARISSA PRISCILA SILVA MATSURA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 764235

PORTARIA Nº 0335/2022 - GAB/SEMAS 04 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar a segurança da equipe desta SEMAS, a qual realizará 
ação de fiscalização ambiental a fim de cumprir as Manifestações Jurídi-
cas e demandas do Ministério Público, documentos e processos pendentes 
nesta GERAD/DIFISC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA, Terra Alta/PA, Inhangapi/PA, Ourém/PA e Bujaru/PA
Período: 08/03 a 18/03/2022 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 5699908/1 - CLÉDIO CHUMBER DA VERA CRUZ - (SUB TENENTE)
- 55892231 - GEDILSON CHAVES QUARESMA - (2º SGT PM)
- 5773237/1 - VICTOR WAGNER REIS DEL AGUILAL - (3º SARGENTO PM)
- 4220155/1 - PAULO HENRIQUE ASSUNÇÃO DA SILVA - (CB PM)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 767805
PORTARIA Nº 0444/2022 - GAB/SEMAS 17 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo:Realizar vistoria técnica na Fazenda São Marcos, localizado nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Capitão Poço e Dom Eliseu/PA
Período: 28/03 á 01/04/2022– 04 e ½ Diárias.
Servidores:
- 5925827/2 - THIAGO COLARES MIRANDA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 5954980/1- ROGERIO DE SOUZA AGUIAR- (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 57175253/1- WELLINGTON PRESTES LIMA NASCIMENTO- (Motorista)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 773112
PORTARIA Nº 0493/2022 - GAB/SEMAS 23 de março DE 2022.
Objetivo: Participação no curso “serviços de recepção e telefonia”, forneci-
do pelo SENAC, a ser realizado no auditório da SEMAS/SEDE.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Belém/PA
Período: 27/03 a 02/04/2022 – 6 e ½ diária.
Servidora:
- 5903153/2 – FRANCISCA DAYSE LIMA DE ARAUJO – (Assistente administrativo)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 775419
PORTARIA Nº 0492/2022 - GAB/SEMAS 22 de março DE 2022.
Objetivo: Participação no curso “serviços de recepção e telefonia”, forneci-
do pelo SENAC, a ser realizado no auditório da SEMAS/SEDE.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Belém/PA
Período: 28/03 a 02/04/2022 – 5 e ½ diária.
Servidora:
- 5955026/1 – KELIANE SANCHES BARROS – (Assistente Administrativo)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 775420

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 170 de 22 de março de 2022
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC do Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA:

DADOS PERFIL

Nome: LARISSA AMERICO REGIS
Matrícula: 57201040

Lotação: CPL
TITULAR

Nome: EDILAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA
Matrícula: 8049351

Lotação: GEP
SUPLENTE

Nome: ALESSANDRA OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5946903

Lotação: GEP
SUPLENTE


